I. S. 22. So verteil ich dir (*omnia predicta repete*) und erteil dir *penas eternas in corpore et anima.*<sup>1)</sup> 27: *Deo accepti et hominibus inaccepti got genaem, den luten ungenaem vel widerzaem.* 112: *Non debes aliquo modo credere nec hulden, nec unhulden nec pilwiz, nahtvaren, nahtvrowen, maren, truten.* 120: *Draco dyabolicus VII capita habet . . . primum est chundigiū teidinch. Sic heretici habent verba, ut tibi nil dulcius videatur . . . docent oraciones dulces: Suzziū cheiserinne.* 139: *triticum purum sine malis herbis unchrout* —. 145: *bonos homines vel wislos vel weglos, toti stulti et rusticani, unvolch et idiote.* 163: *de illa universitate gmeinde, que in mundo est. . .* 175: *quartum opus tagwerch.* 188<sup>b</sup> *contemptus enim et confusio laster reputatur secundum statum hominis aht.* 208: *Vos milites, quomodo iam vivitis?! Ita dic, quia jam pauci sunt, qui non confundant christenleben per rapinam vel advocacias vel incendia vel mendacia, periuria, serras et hujusmodi. . .*

II. 38<sup>b</sup>: *dies servicii dinstag . . . item mittechen (!) . . . item donerstach . . . item vritach . . . item samztach.* 50<sup>b</sup>: *post mortem acceptabile gnaem dies salutis.* 51: *a te alienasti bist anworden.* 51<sup>b</sup>: *Psalmus: Partes vulpium erunt talpa hurtteler et schaetzler, qui totum studium suum ponunt ad hoc, quomodo hic unum cumulum, ibi unum et ibi unum et ibi unum faciant.* 51<sup>b</sup>: *ubelzit vel marterzit et unvertreglich zit vel iar mutabuntur supra te, peccator; et si non cures, primus marter iar est crudelis, secundus similiter etc.* 72: *quod ille non potest erlouffen in longo*

<sup>1)</sup> Vgl. Schönbach im Anzeiger VII, 390.

<sup>2)</sup> Fol. 71 b. wird Krimhilde erwähnt: *non debet esse amara et mala ut Chreimhilda et Jezabel . . .*

tempore, illa cito fistula dyaboli et wähtelbein. 96<sup>b</sup>: Primus illorum qui iam ecclesiam subintravit est infidelitas ungeloube vel ungeloubleih . . . Secundus est verzweifelt recta spes ad deum. 110: vel testes vel schepfen. 114<sup>b</sup>: Hec est simulatio trugheit . . . Qui sunt ypocrite? trugner ypocrite sunt! . . . item dic ad alia: sterzel, gleichsnaer, omne genus fürtaerer, questuarii, heretici ypocrite sunt omnes qui vile pro bono anwerdent vel vendunt. 124<sup>b</sup>: sive monachus, sive conversus bruder, date sententiam! 129: et in omnibus choris mittit singularem vrendenschüzzel, magnam in tanto gaudio confertam gehouffet, quod est indicibile et gaudium angeli. 131: hec est apostasia abtrunneheit. 135: donec vel deo faciamus herzeleit vel proximo, vel proprie anime. 135<sup>b</sup>: graviter offendere niht herzeleides tun. 160<sup>b</sup>: vos preemptores, vos preventitores vnrdingesgebaer, vos domini . . . 184: valde sepe differe per noctem et differe per annum, ia res vrist, immer vrist. 186<sup>b</sup>: Matth.: Colligite primum zizania daz vergiftig crüt et alligate ea fasciculos ad comburendum ze brinnen unde ze brennen. 189<sup>b</sup>: floribus et sedilibus, papetiis tebech; item diversis bonis operibus . . . 190: imiliter ut manus a malo opere et a malo tangere ne aliquid agatur vel tangatur anrech greiffe, unde domus turbetur. 192a gilt und gib wider! nulla sine hac valet! Si dicis: volo jejuniare — gilt und gib wider! Ita dic ubique. 204: Debes servare din aht, (Corr. auß andaht.) Deus cuilibet creature posuit sin aht: pisci sin aht, avi. Sic dic ad quodlibet bestie, ita et homini. 219<sup>b</sup>: Berillum habent pro adamante . . . bleiglas pro smaragdo. 226: O homines . . . bewegt iuch et pro amico vestrooptimo et summo domino et tes wes!

Es geht auß dem vorstehenden hervor, daß besonders da, wo Berthold erregt wird, ihm deutsche Worte auß der Feder laufen. Ich will noch ein paar Beispiele auß Sermo 182 — eine wahre Donnerpredigt — hierhersetzen.

II. 109: et licet sic, tamen quicunque poteris boni operari debes ut forsitan convertaris aut minus eternaliter puniaris. Modo ite scherzen! Hec dicite, predicatorum, peccatori! 110: Proprietarie, symoniace, avare, dubitator in omni pietate dei, quid dicitis ad hoc? quomodo respondetis? Moereri faciam super vos lumina celi! Discite cognoscere den hinwurf der helle unde den unflat aller der helle! . . . Maledictus quarto, qui errare facit cecum in via der den blinden irre machet an dem weg. 110<sup>b</sup>: Sed inter cetera quatuor pre omnibus maledixit; olim fuerunt, sed forte, si deo placet, modo non sunt, tamen ad cautelam dicit vigil hindan baz! wer da? wer da? cum tamen ullum videt. Et ego dico omnibus: cavete a talibus! . . . Est aliquis hic talis, scolaris, puella, iuvenis, omnes angeli et sancti acclamabunt super te. Cogitatis forsitan de quodam, de quo est modicum in mundo? Non! sed de alio quodam, de quo est multum. Verfluchet

si unedliu (Lüde) unflat der helle, unchraut! Est forsitan aliquis vel aliqua hic, super cuius manum clamare deberent volucres plus quam super noctuam aut super cattum, immo, canes, latrare, lupi ululare semina que tangit marcescere? Quid nominas frater? Den ubeln tiufel nomino . . . 111: Tales fuistis vos Judas, qui pro XXX denariis Christum tradidistis, vos questuarii, qui pro denario absolvitis et animam occiditis. Ista maledictio vos involvet, vos trüllerinne! tales sunt venatrices dyaboli: cum aliter aditum habere non potest, portat pannum, ut sic habeat introitum.

Abichtlich habe ich manche Beispiele mitgeteilt, die an sich wohl von einem Glossator herrühren könnten, denn daß solche an den Predigten (nicht bloß an denen Bertholds) hier und dort thätig waren, zeigt auch die hiesige Handschrift wenigstens an einer Stelle, wo von später Hand am Rande esox durch esch und fundulus durch grundel übersetzt ist. Allein ich glaube nicht, daß sich jemand dazu verstehen kann, einen bedeutenden Teil der Beispiele einem andern als dem Prediger selbst zuzuweisen. In manchen Fällen dürfte sich auch nicht einmal eine lateinische Uebersetzung für das deutsche Wort finden lassen. Ein lehrreiches Beispiel bietet ungelt. II 97 heißt es: Similiter dicunt qui habent ungelt. Das Wort ließe sich allenfalls noch verständlich lateinisch wiedergeben; wie gleichgültig so etwas aber Berthold war, zeigt er noch in derselben Predigt, indem er fortfährt: alii cum ungelto, alii cum hoc, alii cum hoc deducuntur in Babiloniam und II 53<sup>b</sup>: Ecce quam paucos iuvenes qui fortiter audeant penitere! quot iuvenes avaros, quot hereticos, quot raptores, quot advocatos, quot ungeltarios et huiusmodi!